

# GRUPO DE AJUDA A CRIANÇA CARENTE COM CANCER-PERNAMBUCO

**CNPJ(MF) 02.024.876/0001-01**

## BALANÇO PATRIMONIAL

Períodos Findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016 (Em Reais)

### RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, apresentamos o Balanço Patrimonial encerrado em 31/12/2017 e as respectivas Demonstrações Contábeis na forma da legislação vigente.

O **GRUPO DE AJUDA A CRIANÇA CARENTE COM CANCER-PERNAMBUCO**, é uma associação civil de direito privado, de fins não econômicos, destinada a promoção da assistência social à criança e ao adolescente com cancer em situação de vulnerabilidade social, regida pela legislação civil brasileira, No exercício de 2017, a Receita Bruta Total atingiu R\$ 2.839.980; Deste total foi destinado ao atendimento gratuito a crianças e adolescentes, o valor representando um investimento social da ordem de R\$ 2.699.503.

Recife(PE), 29 de março de 2018.

ATIVO			PASSIVO			DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO		
* 2017 2016			* 2017 2016			* 2017 2016		
Períodos Findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016 (Em Reais)			Períodos Findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016 (Em Reais)			Períodos Findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016 (Em Reais)		
<b>Circulante</b>			<b>Circulante</b>			<b>Receitas</b>		
Caixa e Equivalentes de Caixa			Fornecedores de bens e/ou serviços	5.824	9.008	Receitas de Subvenç.e Convênios Pút.	4	3.750
Caixa	1.709	331	Empréstimos e Financims.	0	-11.606	Receitas de Convênios e Parcerias Privad	217.377	10.660
Bancos c/ Movimento s/ Restric.	11.582	3.674	Obrigações c/ empregados	11.053		Receitas Operacionais Complementares	1.816.222	1.763.772
Bancos c/ Movimento c/ Restric	155							
Aplicações Financeiras	1 522.407	228.809	Obrigações Fiscais/Tributárias	23.757	20.182	Receitas Financeiras	41.512	30.749
Aplics. Financ.c/Restrição	258.107	239.273	Obrigações c/Convênios/Parcerias	262.213	244.513	Receitas de Donativos	6 764.870	538.855
Creditos a receber				302.846	262.097	Receitas Líquidas	2.839.980	2.347.786
Títulos a receber	53.121	50.627						
Adiantams.a Empregados	8.277	3.450						
Adiantams.a Fornecedores	880							
Tributos a recuperar								
Seguros a vencer	1.891	2.560						
	858.129	528.723						
<b>Não Circulante</b>			<b>PATRIMONIO LÍQUIDO</b>			<b>Custos e Despesas Operacionais</b>		
<b>Imobilizado s/ Restrições</b>			<b>Patrimônio Social</b>			<b>Despesas Operacionais</b>		
Edificações	2 5.032.504	5.032.504	Patrimônio Social	5.479.089	5.508.919	Benefícios a Empregados/Voluntários	-908.128	-1.106.734
Instalações	1.563	1.563	Superavit/Déficit Acumulado	-213.211	-353.687	Outras Despesas Administrativas	-1.367.495	-1.162.088
Veículos	54.068	54.068		5.265.878	5.155.232	Despesas Financeiras	-29.067	-47.756
Mov. e Utensílios	134.102	108.421				Contribuições Assistenciais	-174.923	-163.748
Maq. Equipamentos	48.793	33.695				Depreciação	5 -219.891	-242.183
Equipamentos de Informatica	52.743	50.544					-2.699.503	-2.722.509
Instrumentos musicais	3.472	3.472				<b>Operações Descontinuadas</b>		
<b>Imobilizado c/ Restrições</b>						Outras Rec. Descontinuadas	9 0	21.036
Mov. e Utensílios	1.150	1.150					-	21.036
Equipamentos de Informatica	6.010	6.010						
Depreciações	5 -623.809	-402.821						
* Notas Explicativas	4.710.596	4.888.605						
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>5.568.724</b>	<b>5.417.329</b>	<b>* Notas Explicativas</b>			<b>Superavit(Déficit) do Período</b>	<b>140.477</b>	<b>-353.687</b>

### DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA

Períodos Findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016 (Em Reais)

	2017	2016
<b>Fluxos de caixa das atividades operacionais</b>		
Resultado do período	140.477	(353.687)
<b>Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas pelas atividades operacionais</b>		
Depreciação e amortização	220.988	186.220
Resultado na venda de ativos permanentes		-21.036
Equivalência patrimonial		
(Aumento) Redução em contas a receber	-7.532	-48.536
Aumento (Redução) em fornecedores	-3.184	-564
Aumento (Redução) em contas a pagar e provisões	40.359	221.642
Obrig. Fisc Tributárias	3.574	-8.511
Receitas Antecipadas		
Disponibilidades líquidas geradas pelas (aplicadas nas) atividades operacionais	<b>394.681</b>	<b>-24.473</b>
<b>Fluxos de caixa das atividades de investimentos</b>		
Compras de imobilizado	-42.978	-55.868

### NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

Períodos Findos em 31 de dezembro de 2017.

#### CONTEXTO OPERACIONAL -

O **GRUPO DE AJUDA A CRIANÇA CARENTE COM CANCER-PERNAMBUCO**, é uma associação civil de direito privado, de fins não econômicos, destinada a promoção da assistência social à criança e ao adolescente com cancer em situação de vulnerabilidade social, regida pela legislação civil brasileira,

#### APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS -

As Demonstrações Contábeis foram elaboradas de acordo com as práticas emanadas da Lei nº 6.404/76, com as alterações decorrentes da Lei 11.638/2007 e Resolução CFC Nº 1409/2012 com demais disposições complementares, sendo divulgadas de forma comparativa as do período anterior.

#### PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS -

Os **registros contábeis** são segregados por financiadores / programas/ projetos. As **Receitas e Despesas** são apuradas de conformidade com documentos comprobatórios das origens dos recursos entre eles, avisos bancários, recibos e outros e Notas Fiscais e Recibos em conformidade com as exigências legais-fiscais. com valores em RS Reais e contabilizadas pelo

Recebimentos por vendas de ativos permanentes		77.000
Disponibilidades Líquidas geradas pelas (aplicadas nas) atividades de investimentos	(42.978)	21.132
<b>Fluxos de caixa das atividades de financiamentos</b>		
Reembolso depósito judicial		
Ajustes Patrim Social	7.876	
Ajustes Períodos anteriores	-37.706	8.989
Disponibilidades Líquidas geradas pelas (aplicadas nas) atividades de financiamentos	(29.830)	8.989
<b>Aumento (Redução) nas disponibilidades</b>	<b>321.874</b>	<b>5.649</b>
No início do período	472.087	466.438
No final do período	793.960	472.087

### DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Períodos Findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016 (Em Reais)

	Patrimônio Social	Superavit Período	Total
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2015</b>	<b>35.124</b>	<b>5.527.634</b>	<b>5.562.759</b>
Acréscimo ao Patrimônio Social	5.527.634	-5.527.634	-
Ajustes no Patrimônio Social	-68.467		-68.467
Ajuste de Exercícios Anteriores	14.627		14.627
Deficit do Período		-353.687	-353.687
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2016</b>	<b>5.508.919</b>	<b>-353.687</b>	<b>5.155.232</b>
Acréscimo ao Patrimônio Social	-353.687	353.687	-
Ajustes no Patrimônio Social	7.876		7.876
Ajuste de Exercícios Anteriores	-37.706		-37.706
Superavit do Período		140.477	140.477
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2017</b>	<b>5.125.402</b>	<b>140.477</b>	<b>5.265.878</b>

regime de competência.

Os **Direitos e Obrigações** da entidade estão em conformidade com seus efetivos valores reais;

**1- As Aplicações Financeiras** com liquidez imediata. São classificadas como ativos financeiros disponíveis para negociação, e estão registradas pelo valor original acrescido dos rendimentos auferidos até as datas de encerramento das demonstrações contábeis, apurados pelo critério pró-rata, que equivalem aos seus valores de mercado;

**2 -Os bens do Ativo Imobilizado** estão registrados de conformidade com laudo de avaliação de mercado imobiliário,

**4-Subvenções recebidas** - A entidade recebeu no ano de 2017 recursos do poder Público Federal no valor de R\$ 0,00, Estadual no valor de R\$ 0,00 e Municipal no valor de R\$ 0 , todas aplicados de conformidade com os Convênios;

**Recursos de Aplicação restrita** – A entidade mantém devidamente segregada a utilização dos recursos, por financiador, projeto, convênio

**Recursos sujeitos a restrição** ou vinculação por parte do doador – Estão devidamente identificados

A entidade não possui eventos subsequentes á data do encerramento do periodo que tenham, ou possam a vir ter efeito relevante sobre a situação financeira e os resultados futuros da entidade

**Seguros contratados** - Em 31 de dezembro de 2017 a entidade possui cobertura de seguros contratada, mesmo por entender que são baixos os riscos de sinistros envolvendo o seu ativo imobilizado, bem como, pelo fato da possível ocorrência de sinistro não afetar a continuidade da Entidade.

**5 -A Depreciação** é calculada pelo método linear, às taxas que levam em consideração a vida útil econômica dos bens;

				31/12/2017	31/12/2016
IMOBILIZADO	TAXA	CUSTO	DEPR ACUMUL	VLR RESIDUAL	VLR RESIDUAL
Imóveis	4%	5.032.504	201.300	4.831.204	5.032.504
Instalações	10%	1.563	-	1.563	1.563
Veículos	20%	54.068	10.814	43.254	54.068
Mov. e Utensílios	10%	135.252	2.013	133.239	109.571
Maq. Equipamentos	10%	48.793	4.208	44.585	33.695
Equipams. de Informática	20%	58.753	1.556	57.198	56.554
Instrumentos Musicais	10%	3.472	-	3.472	3.472
		<b>5.334.405</b>	<b>219.891</b>	<b>5.114.514</b>	<b>5.291.427</b>

**Prestação de Serviço Gratuita – Investimento Social** O total da Prestação de Serviços Gratuita no período de 2017 representa um investimento social da ordem de R\$ 2.699.503, Constituído das Despesas Operacionais Administrativas no desenvolvimento das atividades de atendimento social gratuito e Contribuições Assistenciais prestadas a quem dela necessitou. Os recursos da entidade foram aplicados em suas finalidades institucionais, de conformidade com seu Estatuto Social, demonstrados pelas suas Despesas e Investimentos Patrimoniais; Foram atendidas crianças e adolescentes portadores de cancer e demais famílias em situação de vulnerabilidade social.

6-Eventualmente a entidade recebe **doações de Pessoas Físicas e/ou de Pessoas Jurídicas**. No ano de 2017 a entidade recebeu as seguintes Doações:a) Pessoa Física R\$ 437.850 b) Pessoa Jurídica R\$ 26.008 c) Do Exterior R\$ 0,00, d) , R\$ 82.148 atribuído ao valor do serviço prestado por voluntários, R\$ 900,00 dos Associados do GAC e Em Materiais e Produtos R\$ 217.963, doados pela comunidade onde encontra-se inserido .

**7-Passivo Circulante** - a)Obrigações Gerais - São registradas por valores históricos contraídos e vencíveis a curto prazo e atualizados monetariamente quando esta exigência for pertinente;

**8-O Patrimônio Líquido** compreende o Patrimônio Social inicial acrescido dos valores dos Superávits e diminuído dos Défcits ocorridos;

9 - Ajustes de Períodos Anteriores, correspondem a estornos de lançamentos fora da competência. Ajustes no Patrimônio Social corresponde ao recebimento de bens integrantes do Imobilizado.

**Contingências** - A administração decidiu não constituir provisão para contingências por não existir processos em andamento que possam gerar perdas julgadas relevantes.

Arlindo Adelaidio dos Santos Tec. Contábil CRC 9605/PE CPF -198.176.574-34 Vera Lúcia Lins de Morais Diretora-Presidente - CPF 089.384.744-53

**PARECER DO CONSELHO FISCAL** - Na qualidade de membros do Conselho Fiscal do GAC-PE e de acordo com as disposições legais estatutárias vigentes, examinamos as Demonstrações Contábeis referentes ao exercício encerrado em 31/12/2017. Com base nas análises efetuadas e de acordo, somos de opinião que os referidos documentos retratam a situação patrimonial contábil da instituição e que estão dentro dos padrões de contabilidade geralmente aceitos. Recife, 03 de maio de 2018.